- 1 -

江苏省青少年科技教育协会
江苏省青少年科技中心

江苏省中小学教学研究室
苏青科教发〔2023〕1 号

关于开展第 34届江苏省“科学教育与青少

年综合素质提高”学术论文、活动方案评审

活动的通知

各设区市青少年科技教育协会，各设区市教育局教研室，各

专业委员会，各联络处，各单位会员、个人会员：

为贯彻落实省政府印发的《江苏省全民科学素质行动规

划（2021－2035年）》，实施教师科学素质提升工程，提升

- 2 -

科技辅导员的理论研究水平和创新实践能力，根据江苏省科

学技术协会与中国青少年科技教育工作者协会签署的战略

合作协议，完善科技辅导员论文评审平台，提升科技辅导员

论文评审的权威性和影响力。江苏省青少年科技教育协会、

江苏省青少年科技中心、江苏省中小学教学研究室在

2022-2023学年开展第 34届省“科学教育与青少年综合素质

提高”学术论文、活动方案评审活动，活动实施细则见附件，

请认真组织发动。

活动申报期为 2023年 1月 30日至 2023年 4月 30日，

逾期申报不予受理，具体申报方式详见附件。本次活动参与

对象为江苏省青少年科技教育协会个人会员，将遴选优秀作

品推荐国家级杂志发表，制作优秀论文集，获得一等奖的作

者推荐参加各级科技教育论坛和学术交流活动。活动实施细

则（附件 1）、作品登记表（附件 2）和作品汇总表（附件 3）

请从省青少年科技教育协会网站 www.sciedu.org下载。

地 址：南京市鼓楼区北京西路 77-1号教育科研楼 4楼

联系人：张湉

联系方式：025-86670730

电子信箱：jsastetpaper@126.com

- 3 -

附件：

1.活动实施细则

2.作品登记表

3.作品汇总表

4.重点试点联络处联系方式

江苏省青少年科技教育协会 江苏省青少年科技中心

江苏省中小学教学研究室

2023年 1月 13日

- 4 -

附件 1

第 34 届江苏省“科学教育与青少年综合素质提高”学
术论文、活动方案评审活动实施细则

一、征文主题：

（一）学术论文

1.中小学选题

（1）青少年科技创新后备人才培养；

（2）科技辅导员培养与队伍建设；

（3）科技类课后服务和社团活动课程开发与实施；

（4）青少年科技竞赛活动项目研究与实践；

（5）少年科学院与具备科学家潜质少年儿童的培养；

（6）STEM 教育与综合实践课程的比较研究；

（7）科技课后服务助力“双减”相关问题研究；

（8）综合实践活动与科技教育相结合的途径和方法研究；

（9）研究性学习与学生探索、创新精神的培养；

（10）“双减”背景下课后科技活动规范发展思考；

（11）家长、学校协同利用科技活动促进青少年综合素质提高的

思考。

2.幼儿园选题

（1）幼儿园游戏化课程中科学探究活动的实践研究；

（2）幼儿科学教育活动的家庭、社会资源开发的研究；

（3）培养幼儿科学素养的思考与实践。

（4）STEAM 教育在幼儿教育中的实践与研究；

（5）学前儿童科技实践活动对于儿童创造潜能的促进作用。

3.专项奖选题

- 5 -

（1）如何利用气象学教育；

（2）普及防震减灾教育；

（3）如何利用在线数字气象站教育实践课程（活动），在中小

学普及气象防灾减灾知识；

（4）STEM 教育在儿童教育心理学中的应用与研究。

（二）活动方案

1.中小学选题

（1）综合实践课程活动设计；

（2）科学节、科技节、科普周、科普日活动策划；

（3）科技类课后服务、科技社团活动设计；

（4）STEM 教育、创客教育活动设计；

（5）使用“科创筑梦”平台助力“双减”；

（6）学生科普创作活动设计。

2.幼儿园选题

（1）幼儿园各年龄段幼儿科学探究活动及区域科学活动的设计；

（2）幼儿园科学主题及项目活动设计；

（3）幼儿家庭亲子科学游戏活动设计。

（4）低龄幼儿科学兴趣引导活动设计；

（5）幼儿园科技节主题选择、活动设计；

其他符合“科学教育与青少年综合素质提高”主题的作品均可

申报。

二、征集对象：

申报对象为江苏省青少年科技教育协会个人会员，每人限报 1篇

论文或 1篇方案。

三、作品征集要求：

（一）论文必须切合主题，采用资料与数据要详实可靠，原理与

- 6 -

概念要清晰准确，杜绝弄虚作假、抄袭等不正之风，剽窃作品经查实

取消评审资格。方案须有科学性、可操作性，活动材料选用合适，活

动过程环节紧扣，步骤具体，易于活动借鉴参考，插图和配图要清楚；

（二）论点鲜明，论据可靠，文字流畅，字数为 3000-5000 字；

（三）论文格式要求：

1.题目：不超过 20个字（三号、黑体、加粗，居中），中文摘

要 200 字左右（黑体、小四、加粗，左对齐）。关键词（黑体、小四、

加粗，左对齐），词 1；词 2；词 3（宋体，小四，要求 3-8 个，用

分号隔开）。标题下一行为作者姓名、单位、邮编（四号楷体）；

2.正文内容：（小四，宋体，1.5 倍行距，字符不缩放，字符间

距为“标准”；参考文献标识符号[1]，方括号加数字，小四，Times

New Roman，上标表示；所有数字和英文全部为 Times New Roman 字；

除目录可适当调整行距外，其他部分全部为 1.5 倍行距。页面上下边

距为 2.54cm，左右边距为 3.17cm；中英文题目、摘要和关键词页面

用罗马数字注页码，其他部分用阿拉伯数字注页码，页码为页脚标识，

六号、宋体、居中）；

3.参考文献（五号、黑体、加粗）；

（四）方案格式要求：

方案需写明活动目的、活动对象、时间地点、活动准备、日程安

排、宣传方式、活动流程、活动总结等内容。格式参考论文格式标准，

根据实际分年级设计 (请注明方案适用年级)；

（五）作品署名只限于撰写者（每篇限作者一人），对其它人员

可用致谢方式在文章正文结束处表达；

（六）上传电子稿为 WORD 文档，请控制在 5MB 以下，如有图片

请尽量压缩。

四、评选程序及安排：

- 7 -

（一）作品申报截止日期为 2023 年 4月 30 日，逾期不予受理；

（二）成立专家评审组对作品进行评审，设一、二、三等奖和专

项奖，由主办单位颁发证书；

（三）单位会员组织申报个人会员作品超过 30篇的可参评优秀

组织单位；

（四）评选分初评、终评两个环节，初评直接提交协会的作品将

初步筛选 20%淘汰，亦可通过省内各青少年科技教育协会或联络处提

交作品通过初评提交协会直接进入终评。

（五）苏州市青少年校外教育指导中心、连云港市大庆路小学、

盐城市响水县青少年宫、扬州市青少年科技教育协会（联系方式详见

附件 4）作为重点试点负责当地宣传、发动和收集论文、培训等工作，

当地参赛者可直接提交作品至联络处，由联络处组织评审筛选出优秀

作品提交协会，4 月 30 日前集中提交协会参加终评。

（六）评审结果将在江苏省青少年科技教育协会网站

（http://www.sciedu.org）公示，公示时间为 7天。

五、申报方式及要求：

（一）建议由单位统一报送多件作品，将作品登记表（须盖章）

（附件 2）、汇总表（附件 3）和作品纸质稿一式一份寄至协会办公

室，并将上述材料的电子稿发送至电子信箱 jsastetpaper@126.com，

邮件标题为“第 34届论文方案评审+学校名称”；

（二）非会员请登陆江苏省青少年科技教育协会官网，在“用户

中心”注册登录，在线申请个人会员，注册指南请在“会员之家”栏

目查阅；

（三）单位会员中组织个人会员申报论文、方案不得少于 5 篇，

以此作为协会年度星级评选工作考评依据。

- 8 -

附件 2

第 34 届江苏省论文方案评审活动作品登记表

评比类别 论文□ 方案□ 组别
高中□ 初中□ 职校□

小学□幼儿园□其他□

（证件照）作品标题
专项奖

选题
是□ 否□

作者姓名 性别 出生年月

职务 职称 文化程度

工作单位 身份证号

详细地址 邮 编

手机号码 电子信箱

个人诚信

承诺

1、本人郑重承诺（在括号内打“√”）：

所写学术论文系本人原创，没有抄袭他人（ ）

2、主办单位若将本人作品公示、上网、发表、出版，本人表示（在括号内打“√”）：

同 意（ ） 不同意（ ）

承诺人签字：

个人简介

所在

单位意见 单位负责人签字：

（公章）

日期： 年 月 日

- 9 -

附件 3

第 34 届江苏省论文方案作品汇总表

学校名称
申报负责人

（必填）

邮寄地址
联系电话

（必填）

序号 姓名
类别

（论文/方案）
作品标题 是否会员

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

注：会费收款凭证及证书将统一邮寄给“申报负责人”，个人申报可不填此表。

- 10 -

附件 4

江苏省青少年科技教育协会重点试点联络处

序

号
城市 工作站名称 地址 联系人 办公电话 手机

1 苏州
苏州市青少年校

外教育指导中心

苏州市姑苏区十梓

街 541 号
徐暹 0512-67423575 13962171569

2
连云

港

连云港市大庆路

小学

连云港市海州区西

苑路 9 号
黄业举 0518-80682755 13775588010

3 盐城 响水县青少年宫
响水县响水镇银河

路 14 号
林春景 0515-86781303 18912597689

4 扬州
扬州市青少年科

技教育协会

扬州市广陵区文昌

东路9号市民中心3

号楼

刁国斌 0514-82088302 15052520201